
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 936 Marți, 17 septembrie 2024

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.105. — Hotărâre pentru modificarea și completarea

Hotărârii Guvernului nr. 501/2018 privind organizarea 

și funcționarea Agenției Naționale pentru Romi ........ 2–3

1.135. — Hotărâre privind declanșarea procedurilor de

expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată care

constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate

publică de interes național „Pasaj superior pe DN 2,

peste CF la Roman, km 332+961”, aprobarea listei

imobilelor proprietate publică a statului, precum și a

listei imobilelor proprietate publică a unității

administrativ-teritoriale, care fac parte din coridorul de

expropriere al lucrării de utilitate publică de interes 

național ...................................................................... 4–7

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

4.678. — Ordin al ministrului finanțelor pentru modificarea art. 1

alin. (1) din Ordinul ministrului finanțelor nr. 3.216/2020

privind instituirea unor măsuri referitoare la

transmiterea de documente în format electronic către

Ministerul Finanțelor și unitățile teritoriale ale Trezoreriei 

Statului ...................................................................... 7

ACTE ALE BIROULUI ELECTORAL CENTRAL

2/H. — Hotărâre privind interpretarea prevederilor art. 18

alin. (2) și art. 20 alin. (1) din Legea nr. 370/2004

pentru alegerea Președintelui României, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare .................... 8



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului 

nr. 501/2018 privind organizarea și funcționarea Agenției

Naționale pentru Romi

Având în vedere prevederile art. XX și XXII din Legea nr. 296/2023 privind

unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a

României pe termen lung, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Hotărârea Guvernului nr. 501/2018 privind organizarea și

funcționarea Agenției Naționale pentru Romi, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 611 din 17 iulie 2018, cu modificările ulterioare, se modifică

și se completează după cum urmează:

1. Anexa se modifică și se înlocuiește cu anexa la prezenta hotărâre.

2. Agenția Națională pentru Romi, împreună cu instituțiile care au

atribuții în implementarea măsurilor din Strategia națională de incluziune a

romilor, asigură îndeplinirea, în domeniul de competență, a criteriilor aferente

condiției favorizante „Un cadru de politică strategic național privind

incluziunea romilor”, în condițiile legii.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Mircea Abrudean

Președintele Agenției Naționale 

pentru Romi,

Iulian-Costel Paraschiv

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

Ministrul muncii și solidarității sociale,

Simona Bucura-Oprescu

Șeful Cancelariei Prim-Ministrului,

Alexandru-Mihai Ghigiu

București, 4 septembrie 2024.

Nr. 1.105.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 936/17.IX.2024

2



A
N

E
X

Ă
*)

(A
ne

xa
 la

 H
ot

ăr
âr

ea
 G

uv
er

nu
lu

i n
r. 

50
1/

20
18

)

S
T

R
U

C
T

U
R

A
 
O

R
G

A
N

I
Z

A
T

O
R

I
C

Ă

a
 
A

g
e
n

ț
i
e
i
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
e
 
p

e
n

t
r
u

 
R

o
m

i

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 936/17.IX.2024

3

 

PR
E

ED
IN

TE
  

SE
RV

IC
IU

L 
EC

O
N

O
M

IC
, 

AD
M

IN
IS

TR
AT

IV
, A

CH
IZ

I
II 

PU
BL

IC
E,

 R
ES

U
RS

E 
U

M
AN

E 

 

CO
M

PA
RT

IM
EN

TU
L 

JU
RI

DI
C 

 
SE

RV
IC

IU
L 

PO
LI

TI
CI

 P
U

BL
IC

E 
I R

EL
A

II 
PU

BL
IC

E 

 

 
CA

BI
N

ET
  D

EM
N

IT
AR

 

U
N

IT
AT

E 
IM

PL
EM

EN
TA

RE
 P

RO
IE

CT
E 

(U
IP

) 

CO
N

SI
LI

U
L 

CO
N

SU
LT

AT
IV

  

*
)
 
A

n
e
x
a
 
e
s
t
e
 
r
e

p
r
o
d
u
s
ă
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.
 



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind declanșarea procedurilor de expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată 

care constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național 

„Pasaj superior pe DN 2, peste CF la Roman, km 332+961”, aprobarea listei imobilelor proprietate

publică a statului, precum și a listei imobilelor proprietate publică a unității administrativ-teritoriale,

care fac parte din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național

Având în vedere dispozițiile Ordinului ministrului transporturilor și infrastructurii nr. 1.769/2023 privind aprobarea indicatorilor

tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții „Pasaj superior pe DN2, peste CF la Roman, km 332 + 961”, județul Neamț,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, precum și al art. 5 alin. (1) și (1

1

) din Legea nr. 255/2010 privind

exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean și local, cu modificările

și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 936/17.IX.2024

4

Art. 1. — Se aprobă amplasamentul lucrării de utilitate

publică de interes național „Pasaj superior pe DN 2, peste CF la

Roman, km 332+961”, conform variantei finale a studiului de

fezabilitate, prevăzut în anexa nr. 1.

Art. 2. — (1) Se aprobă declanșarea procedurilor de

expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată care

constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică

de interes național „Pasaj superior pe DN 2, peste CF la Roman,

km 332+961”, situate pe amplasamentul prevăzut la art. 1, aflate

pe raza localității Roman din județul Neamț, expropriator fiind

statul român, reprezentat de Ministerul Transporturilor și

Infrastructurii, prin Compania Națională de Administrare a

Infrastructurii Rutiere — S.A.

(2) Se aprobă lista cuprinzând imobilele proprietate privată

supuse exproprierii, potrivit alin. (1), aflate pe raza localității

Roman din județul Neamț, proprietarii sau deținătorii acestora,

precum și sumele individuale aferente despăgubirilor, prevăzută

în anexa nr. 2.

(3) Se aprobă lista imobilelor proprietate publică a statului

care fac parte din coridorul de expropriere, situate pe

amplasamentul prevăzut la art. 1, în conformitate cu anexa nr. 3.

(4) Se aprobă lista imobilelor proprietate publică a unității

administrativ-teritoriale care fac parte din coridorul de

expropriere, situate pe amplasamentul prevăzut la art. 1, în

conformitate cu anexa nr. 4.

Art. 3. — (1) Sumele individuale estimate de către

expropriator aferente despăgubirilor pentru imobilele proprietate

privată care constituie coridorul de expropriere al lucrării de

utilitate publică de interes național „Pasaj superior pe DN 2,

peste CF la Roman, km 332+961”, situate pe amplasamentul

prevăzut la art. 1, aflate pe raza localității Roman din județul

Neamț, sunt în cuantum de 124,61 mii lei și se alocă de la

bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Transporturilor și

Infrastructurii, în conformitate cu Legea bugetului de stat pe anul

2024 nr. 421/2023, la capitolul 84.01 „Transporturi”, titlul 56

„Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile (FEN)

postaderare”, articolul 56.48 „Programe finanțate din Fondul

European de Dezvoltare Regională (FEDR) aferente cadrului

financiar 2021—2027”.

(2) Sumele individuale prevăzute la alin. (1) se virează de

către Ministerul Transporturilor și Infrastructurii într-un cont de

trezorerie deschis pe numele Companiei Naționale de

Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A., în termen de cel

mult 30 de zile de la data aprobării cererii de deschidere de

credite, conform prevederilor art. 4 alin. (8) din Normele

metodologice de aplicare a Legii nr. 255/2010 privind

exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării

unor obiective de interes național, județean și local, aprobate

prin Hotărârea Guvernului nr. 53/2011, cu completările

ulterioare, la dispoziția proprietarilor/deținătorilor de imobile

proprietate privată care constituie coridorul de expropriere al

lucrării de utilitate publică de interes național, situate pe

amplasamentul prevăzut la art. 1, în vederea efectuării plății

despăgubirilor în cadrul procedurilor de expropriere, în condițiile

legii.

Art. 4. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin

Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A.,

răspunde de realitatea datelor înscrise în lista cuprinzând

imobilele proprietate privată, în lista cuprinzând imobilele

proprietate publică a statului, precum și în lista cuprinzând

imobilele proprietate publică a unității administrativ-teritoriale,

situate pe amplasamentul prevăzut la art. 1, de corectitudinea

datelor înscrise în documentele care au stat la baza stabilirii

acestora, precum și de modul de utilizare, în conformitate cu

dispozițiile legale, a sumei alocate potrivit prevederilor prezentei

hotărâri.

Art. 5. — Planul cu amplasamentul lucrării de utilitate publică

de interes național, prevăzut la art. 1, se aduce la cunoștință

publică și prin afișarea la sediul consiliului local implicat și,

respectiv, pe pagina proprie de internet a expropriatorului, în

condițiile legii.

Art. 6. — Anexele nr. 1—4 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin-Mihai Grindeanu

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 11 septembrie 2024.

Nr. 1.135.



ANEXA Nr. 1*)

P L A N  D E  A M P L A S A M E N T

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 936/17.IX.2024

5

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.



ANEXA Nr. 2

L I S T A

cuprinzând imobilele proprietate privată care constituie coridorul lucrării de utilitate publică de interes național 

„Pasaj superior pe DN 2, peste CF la Roman, km 332+961”, aflate pe raza localității Roman din județul Neamț,

proprietarii sau deținătorii acestora, precum și sumele individuale aferente despăgubirilor

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 936/17.IX.2024

6

Nr. 

crt.

Județul

Unitatea

administrativ-

teritorială

Numele și prenumele proprietarului/deținătorului terenului Tarla Parcelă

Număr

cadastral/

Nr. topo

Număr

carte

funciară

Categoria 

de folosință

Extravilan/

Intravilan

Suprafață

totală teren   

(mp)

Suprafață 

de expropriat

teren   

(mp)

Valoarea 

de despăgubire

a terenului,

conform Legii

nr. 255/2010

(lei)

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 Neamț Roman S.C. CONSTRUCT PARTENER — S.R.L. ROMAN — — 50462 50462 Curți-construcții Intravilan 1.598,00 126,00 55.477,86

2 Neamț Roman Cimpoesu Ciprian-Claudiu, Cimpoesu Alina — — 54263 54263 Curți-construcții Intravilan 1.596,00 125,00 55.037,56

3 Neamț Roman S.C. BRILIANT — S.R.L. — — 53420 53420 Curți-construcții Intravilan 438,00 26,00 11.447,81

4 Neamț Roman Cimpoesu Lucian-Liviu — — 57083 57083 Curți-construcții Intravilan 143,00 4,00 1.761,20

5 Neamț Roman S.C. LOVAROM — S.R.L. — — 57082 57082 Curți-construcții Intravilan 1.872,00 2,00 880,60

Total: 283,00 124.605,03

ANEXA Nr. 3

L I S T A

cuprinzând imobilele proprietate publică a statului care fac parte din coridorul de expropriere 

al lucrării de utilitate publică de interes național „Pasaj superior pe DN 2, peste CF la Roman, km 332+961”, 

aflate pe raza localității Roman din județul Neamț

Nr.

crt.

Județul

Unitatea

administrativ-

teritorială

Numele și prenumele proprietarului/deținătorului terenului Nr. MF Tarla Parcelă

Număr

cadastral/

Nr. topo

Număr

carte

funciară

Categoria 

de folosință

Extravilan/

Intravilan

Suprafață

totală teren

(mp)

Suprafață construcții   

(mp, ml, mc) 

Suprafață 

de transferat

teren   

(mp)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1 Neamț Roman

Statul român, în administrarea 

Ministerului Transporturilor și Infrastructurii 

și în concesiunea Companiei Naționale 

de Căi Ferate „CFR” — S.A.

147838 — — 55645 55645 Căi ferate Intravilan 76.151

— 23 mp — C15 — 

Linia directă 

Buhăiești—Roman, 

St. Roman, 

km 69+297—69+563,

nr. inventar 11030211;

— 159 mp — C14 —

Trecere la nivel 

cu calea ferată, 

St. Roman, 

km 69+550, 

nr. inventar 11031024;

— 16 mp — C4 — 

Linia directă 

Buhăiești—Roman, 

St. Roman, 

km 69+325—71+000,

nr. inventar 11030211

255,00

2 Neamț Roman

Statul român, în administrarea 

Ministerului Transporturilor și Infrastructurii 

și în concesiunea Companiei Naționale 

de Căi Ferate „CFR” — S.A.

147838 — — 60008 60008 Căi ferate Intravilan 14.993 13 158,00

3 Neamț Roman

Statul român, în administrarea 

Ministerului Transporturilor și Infrastructurii 

și în concesiunea Companiei Naționale 

de Căi Ferate „CFR” — S.A.

147839 — — 60014 60014 Căi ferate Intravilan 2.630 — 5,00

4 Neamț Roman

Statul român, 

prin Ministerul Transporturilor și Infrastructurii,

cu drept de administrare UAT Roman — DN 2

12151 — — 61863 61863 Drum Intravilan — — 10.288,00

5 Neamț Roman

Statul român, 

prin Ministerul Transporturilor și Infrastructurii,

cu drept de administrare UAT Roman — DN 2

12151 — — 61864 61864 Drum Intravilan — — 10.287,00

Total: 20.993,00



ANEXA Nr. 4

L I S T A

cuprinzând imobilele proprietate publică a unității administrativ-teritoriale care fac parte din coridorul de expropriere 

al lucrării de utilitate publică de interes național „Pasaj superior pe DN 2, peste CF la Roman, km 332+961”, 

aflate pe raza localității Roman din județul Neamț

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 936/17.IX.2024

7

Nr.

crt.

Județul

Unitatea

administrativ-

teritorială

Numele și prenumele

proprietarului/deținătorului terenului

Tarla Parcelă

Număr

cadastral/

Nr. topo

Număr

carte

funciară

Categoria de

folosință

Extravilan/

Intravilan

Suprafață

totală teren

(mp)

Suprafață construcții   

(mp, ml, mc) 

Suprafața 

de transferat

teren   

(mp)

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 Neamț Roman Municipiul Roman — — 60936 60936 Curți-construcții Intravilan 1 1 mp — C1 — panou publicitar 1

2 Neamț Roman Municipiul Roman — — 55779 55779 Curți-construcții Intravilan 300 - 138

3 Neamț Roman Municipiul Roman — — 60424 60424 Curți-construcții Intravilan 1 — 1

4 Neamț Roman Municipiul Roman — — 60934 60934 Curți-construcții Intravilan 1 1 mp — C1 — panou publicitar 1

5 Neamț Roman Municipiul Roman — — 59883 59883 Curți-construcții Intravilan 44.227 — 1.088

6 Neamț Roman Municipiul Roman — — 56038 56038 Curți-construcții Intravilan 128 — 74

Total: 1.303

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL FINANȚELOR

O R D I N

pentru modificarea art. 1 alin. (1) 

din Ordinul ministrului finanțelor nr. 3.216/2020 

privind instituirea unor măsuri referitoare la transmiterea 

de documente în format electronic către Ministerul Finanțelor

și unitățile teritoriale ale Trezoreriei Statului

În temeiul prevederilor art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009

privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu modificările

și completările ulterioare,

ministrul finanțelor emite următorul ordin:

Art. I. — La articolul 1 din Ordinul ministrului finanțelor nr. 3.216/2020 privind

instituirea unor măsuri referitoare la transmiterea de documente în format

electronic către Ministerul Finanțelor și unitățile teritoriale ale Trezoreriei Statului,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1312 din 30 decembrie 2020,

cu modificările ulterioare, alineatul (1) se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — (1) Prevederile Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 2.201/2020

privind instituirea unor măsuri referitoare la deschiderea și repartizarea/retragerea

creditelor bugetare din bugetele componente ale bugetului general consolidat,

până la data de 31 decembrie 2020, se aplică până la data de 31 decembrie 2025

inclusiv.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 5 septembrie 2024.

Nr. 4.678.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 936/17.IX.2024

8

A C T E  A L E  B I R O U L U I  E L E C T O R A L  C E N T R A L

BIROUL ELECTORAL CENTRAL 

PENTRU ALEGEREA PREȘEDINTELUI ROMÂNIEI DIN ANUL 2024

H O T Ă R Â R E

privind interpretarea prevederilor art. 18 alin. (2) și art. 20 alin. (1) din Legea nr. 370/2004 

pentru alegerea Președintelui României, republicată, cu modificările și completările ulterioare

Având în vedere dispozițiile art. 18 alin. (2) și art. 20 alin. (1) și (2) din Legea nr. 370/2004 pentru alegerea Președintelui

României, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

luând în considerare prevederile art. 175 și 181 din Legea nr. 303/2022 privind statutul judecătorilor și procurorilor, cu

modificările și completările ulterioare,

văzând dispozițiile art. 51 alin. (1) din Legea nr. 304/2022 privind organizarea judiciară, cu modificările ulterioare, potrivit

cărora „președinții și vicepreședinții instanțelor judecătorești iau măsuri pentru organizarea și buna funcționare a instanțelor pe care

le conduc și, după caz, a instanțelor din circumscripțiile acestora (...)”, precum și ale art. 8 alin. (1), cu trimitere la dispozițiile art. 7

alin. (1) lit. a) și d) din Regulamentul de ordine interioară al instanțelor judecătorești, aprobat prin Hotărârea Secției pentru judecători

a Consiliului Superior al Magistraturii nr. 3.243/2022, cu modificările ulterioare, referitoare la modalitatea de exercitare a

prerogativelor manageriale de către președintele tribunalului,

în temeiul art. 16 alin. (8) și al art. 17 alin. (4) din Legea nr. 370/2004, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Biroul Electoral Central h o t ă r ă ș t e:

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|567851]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 936/17.IX.2024 conține 8 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495

Art. 1. — Prin sintagma „judecătorii în exercițiu” prevăzută la art. 18

alin. (2) și art. 20 alin. (1) din Legea nr. 370/2004 pentru alegerea

Președintelui României, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, se înțelege exclusiv judecătorul care își desfășoară efectiv

activitatea în cadrul instanței menționate expres în lege, și nu

judecătorul delegat sau detașat la o altă instanță/instituție.

Art. 2. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Biroului Electoral Central,

Ioana Bogdan

București, 17 septembrie 2024.

Nr. 2/H.


